Per parvulos etiam ejus, cogitationes affectuum plenas ac nuper exortas intellige : vel pueriles etiam ac fatuas, quas qui opprimit, et allidit ad fidem, hoc est ad Christum, beatitudinem hanc

Si non proposuero ipsam Jerusalem, in principio lætitiæ meæ. Hæc, inquit, atque illa patiar, si præ cæteris omnibus in mea memoria, ipsam Jerusalem non collocavero, tanquam illam, quæ inter omnes voluptates, ac delectationes meas, primum locum obtineat, et omnis meæ lætitiæ, ac gaudii præcipuum sit caput.

VERS. 7. Memento, Domine, filiorum Edom, diem Jerusalem, dicentium : Evacuate, evacuate usque ad fundamenta ejus. Filios Edom Arabes appellat : qui una cum Babiloniis pugnaverant adversus Judæos, et Jerusalem : qui etiam cum ea civitas everteretur, ipsos urgebant eversores, ut usque ad fundamenta everterent. Memento, inquit, eorum ut cœdigna eorum meritis retribuas supplicia, eo quod cognati nostri erant, et nihilominus ob invidiam, cæteris omnibus inimicis sæviores, in nos fuerunt. Et cum dixerit : Filiorum Edom, addidit : Diem Jerusalem : hoc est, diem Hierosolymæ calamitatis. A secundo autem casu indifferenter ad quartum pertransit. Vel aliter : Memento filiorum Edom, qui fuerunt in die calamitatis Jerusalem. (Potest enim uterque sensus elici ex his verbis ; quia Græcæ orationi in quarto casu subintelligi potest dictio κατὰ. Ita enim sæpenumero intelligitur, et sensus efficitur quem diximus : In die Jerusalem, hoc est, in die Hierosolymæ calamitatis.)

VERS. 8. Filia Babylonis misera. Quemadmodum Hebræis mos est, filium hominis, hominem appellare, ita et filiam Babylonis, Prophetæ ipsam Babylonem appellat : O filia, inquit, Babylonis misera : ob ea nimirum quæ tibi contingent, Prædicat enim futuram illius civitatis ruinam.

Beatus qui retribuere tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Verba hæc ex persona populi dicta sunt, inimicorum eversionem appetentis. Retributionem vero quam retribuisti, dixit, pro afflictionem quam dedisti : ita ut præpositiones illæ hoc in loco superflue sint, quemadmodum et alibi diximus.

VERS. 9. Beatus, qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram. Iram suam populus ad immaturam etiam ætatem extendit, beatos eos dicens, qui vel ipsos Babiloniorum infantes, cum sævitia crudeliter occiderint. Verum non hujuscemodi sit nostra fidelium vota, qui discipuli sumus mitissimi ac misericordis Domini, qui vel ipsos etiam inimicos diligi jussit et eorum curam haberi, sed ad anagogicum sensum reducenda sunt, quacunque recte accommodari possunt. Per filios igitur Edom, demones intellige, qui mutuo sese, fidelis cujuscumque animæ divitias, ad extremum usque fundamentum evacuare jubent. Per Jerusalem etenim, unanquamque hujuscemodi fideliem animam intelligimus significari. Per miseram vero Babylonem, ipsam impietatem miseria atque ærurnis circumdatam, veluti a pietate superatam, ac demum oppressam. Hanc etenim impietatem quisquis destruxerit, beatus erit. Per parvulos etiam ejus, cogitationes affectuum plenas ac nuper exortas intellige : vel pueriles etiam ac fatuas, quas qui opprimit, et allidit ad fidem, hoc est ad Christum, beatitudinem hanc

consequetur. (*Petra etenim inquit, erat Christus* 44.) Quicumque igitur eas, ut diximus, ad Christum al-  
liserit, atque hoc pacto perdidit, beatus erit.

*Psalmus ipsi David.*

PSALMUS CXXXVII.

**VERS. 1.** *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.* Eadem verba habentur in principio psalmi noni, ubi exposita sunt.

*Et in conspectu angelorum psallam tibi.* Coram angelis, inquit, psallam tibi, hoc est, Ego inferius in terra, canam tibi simul cum angelis, quorum proprium ac peculiare opus est, ut te laudent. Vel per angelos sacerdotes intelligit; solet enim Scriptura aliquando sacerdotes angelos appellare, atque etiam deos: *Labia enim, inquit, sacerdotis custodient iudicium, et ex ore ejus exquirent justitiam, quia angelus Domini omnipotentis est* 45. Iterum alibi: *Diis non maledices, et principi populi tui non dices male* 46. Coram, inquit, sacerdotibus canam tibi cantica in gratiarum actiones.]

*Quoniam audisti omnia verba oris mei.* Quoniam omnes preces meas exaudisti, quæ decenter tibi factæ sunt.

**VERS. 2.** *Adorabo ad templum sanctum tuum.* Reddam tibi gratiarum actiones.

*Confitebor nomini tuo super misericordia tua, et veritate tua.* Et gratias tibi agam, quia misertus es mei, et vere misertus es, ut alibi diximus: vel quia vere omnia adimplexisti, quæ mihi es pollicitus.

*Quoniam magnificasti in omne nomen sanctum tuum.* Quoniam sanctum nomen tuum, mirabile esse fecisti in omne opus, vel in omne tempus. Subaudienda enim est aliqua ejusmodi dictio. Omnia enim quæcumque fecisti, nominis tui magnificentiam prædicant. Alius vero interpretes reddidit: *Quia magnificasti super omne* (et tunc, alio etiam magnificasti sanctum tuum super omne nomen).

**VERS. 3.** *In quacunque die invocavero te, velociter exaudi me.* Eadem hæc verba habentur in psalmo CVIII.

*Magnipendes me in anima mea potentia tua.* Hoc est, te animæ meæ non mediocrem rationem habebis; quinimo magnæ illa tibi erit curæ, præsertim cum hoc facere possis. Vel aliter: Tu, inquit, potentia tua animam meam extolles, hoc est, exaltabis, et facies eam calamitates atque ærumnas omnes superare. (Verbum autem *magnipendes*, pro quo in Græco hic habetur, πολυωρύσεις, idem significat, quod *rationem habere*, seu *magnificare*: quemadmodum et Græcum verbum, diligωρώ idem significat quod *parvipendo*, aut *negligo*.) ut diximus in fine psalmi xi, ibi: *Secundum altitudinem tuam magnipendisti filios hominum.*

**VERS. 4.** *Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ.* Omnes nimirum pii, ac fideles. Deinde causam addidit, ob quam eos jubeat gratias agere.